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Sposób uszczelniania nawierzchni brukowanych.
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W celu uszczelnienia jezdni brukowa¬
nych i usunięcia szkodliwego wpływu o-
padów atmosferycznych, w celu ścisłego
powiązania kostek brukowych w jednolitą
całość oraz w celu zmniejszenia hałaśliwo¬
ści jezdni brukowanych, stosuje się uszczel¬
nienie tych jezdni przez zalewanie spoin
mieszaniną asfaltową. Ze względu na to, że
materjały bitumiczne (asfalt) wiążą po¬
szczególne kostki brukowe w jednolitą ma¬
sę tylko w tym przypadku, kiedy dla*asfal¬
tu zostaną wytworzone odpowiednie wa¬
runki, a mianowicie kiedy powierzchnie sty¬
ku z asfaltem są bezwzględnie suche i kie¬
dy są odpowiednio ogrzane, zastosowany
jest sposób według wynalazku, który za¬
pewnia osiągnięcie tych właśnie warunków.

Sposób ten polega na tern, że po oczy¬
szczeniu spoin bruku i wymieceniu z po¬
wierzchni wyrzuconych cząstek mineral¬
nych osusza się i podgrzewa spoiny zapo-

mocą wypełnienia ich luźno gorącym gry¬
sikiem, poczem zalewa się je płynną mie¬
szaniną asfaltową z asfaltu i miału ka¬
miennego.

Przystępując do wykonania uszczelnie¬
nia jezdni brukowanej, przedewszystkiem
wyrównywa się i przebrukowywa istnieją:
ce na powierzchni jezdni załamania i wklę¬
śnięcia, poczem przystępuje się do oczy¬
szczania spoin brukowych najlepiej zapo-
mocą sprężonego powietrza, dostarczanego
przez przewoźny kompresor. Kompresor
winien sprężać powietrze do 5 atm. Po¬
trzebna do tego ilość powietrza zależy od
tempa prowadzonej pracy, a od ilości po¬
wietrza zależy wydajność roboty. Sprężone
powietrze z kompresora wprowadza się do
spoin zapomocą wężów gumowych, zaopa¬
trzonych w metalowe końcówki, i wydmu¬
chuje w ten sposób cząstki mineralne, za¬
pełniające spoinę. Równocześnie z wydmu*



cniwaniem zmiata się wydmuchany mate-
xjął z jezdni "zapomocą szczotek tak, aże¬
by powifefzchnła jezdni pozostała zupełnie
czysta. Oczyszczanie spoin prowadzi się na
głębokość 3 do 5 cm, w zależności od wiel¬
kości brukowca; im brukowiec jest więk¬
szych wymiarów, tern głębiej należy oczy¬
szczać spoiny. Głębokość 5 cm jest zupeł¬
nie wystarczająca do osiągnięcia należytego
uszczelnienia.

Po oczyszczeniu spoin do żądanej głę¬
bokości i oczyszczeniu jezdni przystępuje
się do osuszenia i podgrzania spoin bruku
i nawierzchni. W tym celu przygotowuje się
grysik kamienny o wielkości ziarn od 5 do
15 mm w takim stosunku ilościowym ziarn,
żeby w stanie luźnym zawierał on 50%
próżni. Grysik ten starannie czyści się od
miału i kurzu i następnie podgrzewa na o-
twartych piecach przenośnych do tempera¬
tury 300 do 500°C. Podgrzany do tej tem¬
peratury grysik rozsypuje się w kupki na
jezdni i następnie nagarnia zapomocą szczo¬
tek do spoin bruku tak, żeby spoiny zosta¬
ły zapełnione, lecz żeby na powierzchni
jezdni grysiku nie pozostało. Jako materja-
łu na grysik używać należy przedewszyst-
kiem jednorodnych skał i możliwie skał
twardych, wytrzymujących wysoką tempe¬
raturę, a więc bazaltu, twardego granitu
i t, d. Wprowadzony do spoin gorący gry¬
sik zapełnia luźno spoinę, oddaje swe nad¬
mierne ciepło otoczeniu, osuszając i na¬
grzewając spód spoiny i boczne ściany bru¬
kowca, tworzące spoinę.

Po zapełnieniu spoin gorącym grysikiem
zalewa się je po pewnym czasie w zależno¬
ści od temperatury powietrza (aż tempera¬
tura w spoinie obniży się do 120°) miesza¬
niną asfaltową. Jako mieszaninę asfaltową
stosuje się asfalt i miał kamienny, zmiesza¬
ny mechanicznie w stosunku wagowym 1 : 1
(1 kg asfaltu na 1 kg miału), przyczem mie¬
szanina winna być podgrzana do 160°; jest
ona wtedy dostatecznie ciekła i daje się
łatwo zapomocą konewek z lejkami wlewać

do spoin. Spoiny zalewa się możliwie peł¬
no- Ponieważ masa asfaltowa wlana do spo¬
in, stygnąc, zmniejsza swą objętość, więc
po pierwszem zalaniu spoiny nie są zupeł¬
nie zapełnione i dlatego w odstępie pewne¬
go czasu (do x/2 godz.) następuje drugie za¬
lanie spoin, ale już gęstszą masą asfaltową,
jako mieszaniną asfaltu i mączki kamien¬
nej w stosunku 1 : 2 (na 1 kg asfaltu 2 kg
mączki). Przy powtórnem zalaniu spoiny są
całkowicie wypełnione masą nawet z pew¬
nym nadmiarem w postaci wypukłego me-
nisku. Po powtórnem zalaniu spoin jezdnia
jest gotowa i może być natychmiast odda¬
na do użytku.

Sposób ten można stosować przy u-
szczelnianiu wszelkiego rodzaju jezdni
brukowanych, bądźto brukowanych kostką
z kamienia naturalnego, bądźto kostką
sztuczną, a więc klinkierem, kostką żużlo¬
wą, betonową i t. d. W ten sposób można
również wykonywać zapełnianie szwów
dylatacyjnych w budownictwie mostowem i
przy wszelkich robotach, mających na celu
zapełnienie spoin izolującemi materjałami.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób uszczelniania nawierzchni
brukowanych, znamienny tern, że po oczy¬
szczeniu spoin bruku i wymieceniu z po¬
wierzchni jezdni wyrzuconych cząstek mi¬
neralnych, osusza się i podgrzewa spoiny
zapomocą wypełnienia ich luźno gorącym
grysikiem, poczem zalewa się je płynną
mieszaniną asfaltową z asfaltu i miału ka¬
miennego,

2. Sposób według zastrz. 1, znamien¬
ny tern, że po zalaniu spoin mieszaniną
asfaltową i po jej ostygnięciu, zalewa się
spoiny ponownie z pewnym nadmiarem
bardziej gęstą mieszaniną z asfaltu i mącz¬
ki kamiennej.

H. Kiepal.

Druk L. Bogusławskiego i Ski, Warszawa.
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